
21. 3. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nové pojetí moderace smluvní pokuty podle
Nejvyššího soudu
Rozsudkem ze dne 11. ledna 2023, sp. zn. 31 Cdo 2273/2022, se velký senát občanskoprávního a
obchodního kolegia Nejvyššího soudu významně odklonil od své dosavadní rozhodovací praxe a
zásadně změnil pohled na podmínky a posuzování moderace smluvní pokuty.[1]

Zákonná východiska a dosavadní rozhodovací praxe

Dlužník se podle § 2051 zákona 89/2012 Sb.,  občanský zákoník, v platném znění ("OZ"),  může
domáhat u soudu snížení nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty s přihlédnutím k hodnotě a významu
zajišťované  smluvní  povinnosti,  a  to  až  do  výše  vzniklé  škody  způsobené  porušením  smluvní
povinnosti,  na níž  se smluvní  pokuta vztahuje.  Toto ustanovení  míří  na ochranu dlužníka před
nepřiměřenými  smluvními  pokutami,  kterou  zákonodárce  ponechává  v  konkrétním  případě  na
uvážení soudů. Ochrana dlužníka je zde upřednostňována před zájmy věřitele, resp. před právní
jistotou a smluvní autonomií stran.[2]

Dosavadní soudní praxe se přikláněla k názoru, že se přiměřenost smluvní pokuty posuzuje vzhledem
ke konkrétnímu znění samotného smluvního ustanovení o smluvní pokutě. Uvážení soudů bylo tak při
moderaci výše nepřiměřené smluvní pokuty ohraničeno pouze výší škody (pod kterou nelze pokutu
snížit), jež by vznikla věřiteli porušením povinnosti utvrzené smluvní pokutou.[3]

Absence zákonných kritérií poskytovala soudům široký prostor pro posuzování přiměřenosti smluvní
pokuty. To vycházelo z posouzení okolností konkrétního případu, zejména důvodů, které ke sjednání
výše smluvní pokuty vedly. Ke skutečnostem nastalým po sjednání smluvní pokuty se již při
hodnocení (ne)přiměřenosti smluvní pokuty nepřihlíželo.[4]

Nové pojetí moderace a argumenty pro jeho přijetí

Kritika  dosavadního  přístupu soudů vychází  z  toho,  že  jen  z  okolností  existujících  v  okamžiku
sjednání  smluvní  pokuty  nelze  přiměřenost  ujednané  smluvní  pokuty  bez  dalšího  určit.  Různá
intenzita a závažnost porušení smluvní povinnosti utvrzené smluvní pokutou mohou v konkrétním
případě vést ke zcela rozdílným závěrům o přiměřenosti uplatněného nároku na smluvní pokutu.[5]

Velký senát se přiklonil k názoru, že aplikace dřívější judikatury není účelná a možná, přestože je
§ 2051 OZ téměř shodný s § 301 zákona 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Podle Nejvyššího soudu je
v daném ohledu nutno přihlédnout k jiné systematice a východiskům OZ.

V tiskové zprávě Nejvyššího soudu k novému rozhodnutí byl zveřejněn návrh na právní větu, jenž byl
v  tomto  znění  předložen  k  projednání  evidenčnímu  senátu  civilního  kolegia  ke  schválení:
“Přiměřenost smluvní pokuty ve smyslu § 2051 o. z. se posuzuje s ohledem na to, jakým způsobem
a za jakých okolností nastalo porušení smluvní povinnosti utvrzené smluvní pokutou a v jaké
míře  se  dotklo  zájmů  věřitele,  které  měly  být  sjednáním  smluvní  pokuty  chráněny.  Soud
nezkoumá nepřiměřenost ujednání o smluvní pokutě, nýbrž nepřiměřenost konkrétního nároku na
smluvní pokutu. Přihlédne přitom nejen k okolnostem známým již v době sjednávání smluvní
pokuty,  ale  též  okolnostem,  které  zde  byly  při  porušení  smluvní  povinnosti,  jakož  i

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


k okolnostem, které nastaly po jejím porušení, mají-li v porušení smluvní povinnosti nepochybně
původ a byly-li v době porušení povinnosti předvídatelné.”[6] (pozn.: zvýrazněno autorem textu).

Moderace smluvní pokuty tedy má být nově posuzována na základě konkrétního nároku věřitele na
smluvní pokuty, a to při zohlednění jak okolností v době sjednání smluvní pokuty, tak okolností
nastalých při a po porušení smluvní povinnosti.

Funkce smluvních pokut

Každá smluvní pokuta zastává funkci preventivní, když vytváří na dlužníky tlak na splnění zajištěné
smluvní povinnosti. Smluvní pokuta může dále plnit funkci paušalizační nebo sankční, případně obě
tyto funkce zároveň.

Posuzování funkce smluvní pokuty bylo rovněž dotčeno novým výkladem Nejvyššího soudu, podle
kterého smluvní pokutě podle OZ nemůže být automaticky bez dalšího připisována sankční funkce.

Pokud se jedná o paušalizační smluvní pokuty, pro jejichž (ne)přiměřenost hraje roli výše vzniklé
škody, tak podle Nejvyššího soudu již nelze nadále přijímat dřívější  výklad, že konkrétní škoda
vzniklá věřiteli nehraje pro úvahy o moderaci žádnou roli. Naopak rozsah škody, kterou věřitel utrpěl
v důsledku porušení smluvní povinnosti a k jejíž kompenzaci pokuta cílí, má zásadně určovat míru, v
jaké byl narušen jeho zájem. Svou roli mohou hrát rovněž okolnosti relevantní z hlediska posuzování
nároku na náhradu škody (např. spoluzavinění, porušení povinnosti věřitele zakročit k odvrácení
škody apod.).

U ryze sankční smluvní pokuty naopak nadále nemá být výše škody významnou okolností.

Postup soudu při moderaci smluvní pokuty

V citovaném rozhodnutí navíc Nejvyšší soud předestřel postup soudů při moderaci smluvních pokut,
rozřazený do tří postupných fází.

1. fáze: vymezení funkce smluvní pokutya.

Soudy nejdříve musí za využití interpretačních pravidel § 555 a násl. OZ identifikovat funkce
posuzované smluvní pokuty, nezbytné pro správné posouzení její přiměřenosti.

2. fáze: posouzení (ne)přiměřenosti uplatněného nárokub.

Po zhodnocení účelu (funkce) smluvní pokuty soud přistoupí ke zkoumání (ne)přiměřenosti
nároku  na  smluvní  pokutu,  tedy  konkrétní  výši  uplatněné  pohledávky,  podle  všech  výše
uvedených hledisek. Zohlední všechny okolnosti konkrétního případu, a to jak známé již v době
sjednávání smluvní pokuty, tak okolnosti při porušení smluvní povinnosti a okolnosti nastalé
později, mají-li v samotném porušení smluvní povinnosti původ.

3. fáze: uplatnění/neuplatnění moderacec.

Pokud dospěje soud k závěru, že nárok na smluvní pokutu je přiměřený, případně nepodaří-li se
mu objasnit rozsah škody způsobené porušením smluvní povinnosti, nemůže nárok věřitele na
smluvní  pokutu snížit.  V opačném případě soud sníží  smluvní  pokutu na přiměřenou výši
v souladu s principem spravedlnosti a ochrany dlužníka. Soud při tom přihlíží k těm funkcím,
které má smluvní  pokuta plnit,  a  k  hodnotě a  významu zajišťované povinnosti.  Je  přitom
limitován výší škody vzniklé do doby rozhodnutí porušením povinnosti, na kterou se smluvní



pokuta vztahuje.

Závěr

Nový pohled Nejvyššího soudu bezpochyby znamená významný odklon od dosavadní soudní praxe a
měl by mít významný vliv na další rozhodování v oblasti moderace smluvních pokut. (Ne)přiměřenost
smluvních  pokut  má  být  nově  posuzována  podle  konkrétního  uplatněného  nároku  věřitele  na
zaplacení  smluvní  pokuty,  a  to  podle  všech okolností,  které smluvní  vztah doprovázely,  včetně
okolností nastalých při porušení zajištěné smluvní povinnosti a okolností následných.

Lze očekávat, že odklon od dosavadní rozhodovací praxe bude do budoucna klást větší nároky na
věřitele,  jelikož  budou  nuceni  dokazovat  v  případných  soudních  řízeních  skutkové  okolnosti
relevantní pro úvahu soudu o přiměřenosti nároků na smluvní pokuty. Naopak nám však rozhodnutí
Nejvyššího soudu popisem budoucího postupu soudů při uvážení o moderaci smluvních pokut nabízí
větší předvídatelnost soudních rozhodnutí a právní jistotu, jelikož se významně zúží prostor pro
volnou úvahu o (ne)přiměřenosti.

JUDr. David Mašek, Ph.D.,
advokát, partner

Marie Kortusová,
paralegal

Mašek & Partners, advokátní kancelář, s.r.o.

Ovocný trh 573/12
110 00 Praha 1

Tel.: +420 226 886 271
e-mail: office@masekpartners.cz

 

[1] Plné znění rozhodnutí Nejvyššího soudu je dostupné >>> zde.

[2] Srov. KOLMAČKA, V. O moderaci započtené smluvní pokuty jako protipohledávky.
Obchodněprávní revue. 2019, č. 3, s. 57-65.

[3] Srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16. 12. 2003, sp. zn. 32 Odo 631/2002, a na něj
odkazující např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 6. 2012, sp. zn. 23 Cdo 330/2012.

[4] Srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 1. 6. 2016, sp. zn. 23 Cdo 4620/2015, nebo
rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24. 1. 2017, sp. zn. 23 Cdo 5068/2014.

https://bit.ly/3Cy3vqU
https://bit.ly/3Cy3vqU
mailto:office@masekpartners.cz
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/8E2607D96C0923A6C12589520041FD2F?openDocument&Highlight=0,null,


[5] Srov. SKOČOVSKÝ, Dominik. Soudní moderace smluvních sankcí [online]. Brno, 2019 [cit.
2023-02-23]. Dostupné >>> zde. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta.
Vedoucí práce Josef ŠILHÁN.

[6] Srov. TOMÍČEK, Mgr. Petr, 2023. Velký senát občanskoprávního a obchodního kolegia
Nejvyššího soudu svým rozhodnutím z 11. ledna 2023 zásadně mění dosavadní pojetí moderace
smluvní pokuty [online]. 27 leden 2023. Dostupné >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://is.muni.cz/th/m3dwn/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Velky_senat_obcanskopravniho_a_obchodniho_kolegia_Nejvyssiho_soudu_svym_rozhodnutim_z_11__ledna_2023_zasadne_meni_dosavadni_pojeti_moderace_smluvni_pokuty1~?openDocument&lng=CZ
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html

